
CONSORZIO 

per il 
Sistema Bibliotecario Castelli Romani 

ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 

N. 058 del 14.07.2020 

 

Oggetto: Castelli diversi – La Cultura fa sistema - Impegno e liquidazione FCCR  

 

L'anno duemilaventi, il giorno quattordici del mese di luglio in lavoro agile 

 

Il DIRETTORE 

 

  PREMESSO che con Delibera di C.d.A. n. 1 del 29.01.2019 si nomina il Dott. Giacomo 

Tortorici Direttore del Consorzio; 

 

 VISTO il Regolamento degli uffici e dei servizi; 

 

VISTA la Delibera di C.d.A. n. 57 del 31.07.2019 con la quale veniva approvato il progetto 

“Castelli diversi: la cultura diversaMente” per partecipare all’Avviso pubblico pubblicato dalla 

Regione Lazio “La Cultura fa Sistema” 2019 - Determinazione n. G08876 del 01/07/2019 - 

finalizzato allo sviluppo dei sistemi dei servizi culturali, Capitolo G21908, Esercizio Finanziario 

2019; 

 

VISTA la Determinazione n. G15198 del 06.11.2019 con la quale la Regione Lazio 

approvava la graduatoria dell’Avviso pubblico succitato comprendente il finanziamento per la cifra 

complessiva richiesta a “Castelli diversi: la cultura diversaMente”; 

 

CONSIDERATA la rimodulazione del progetto inviata alla Regione Lazio a seguito 

dell’emergenza COVID 19, prot. n. 596 del 19.06.2020; 

CONSIDERATO che all’interno del progetto era previsto di avvalersi della Fondazione 

per la Cultura Castelli Romani, istituzione giuridica di diritto privato, regolata dal codice civile 

dagli articoli da 13 a 42, senza scopo di lucro costituita nel 2009 dal Consorzio, attualmente 

unico associato oltre che ente fondatore, per la progettazione, l’organizzazione e la cura nello 

svolgimento di molti degli eventi; 

CONSIDERATO che le finalità istituzionali della Fondazione, di natura e contenuto 

esclusivamente culturali, sono del tutto funzionali al raggiungimento degli scopi consortili e 

quindi può qualificarsi ad ogni effetto ente strumentale del Consorzio e può acquisire affidamenti 

diretti dal Consorzio come consentito espressamente dall’art. 4 comma 6 del D.L. 95/2012 

convertito nella L.135/2012; 

 

RITENUTO NECESSARIO inoltre ricorrere alla Fondazione Cultura Castelli Romani che 

fornirà il know how tecnico-informatico e le risorse strumentali per la realizzazione e la buona 

riuscita degli eventi rimodulati digitalmente a seguito dell’emergenza COVID; 

 



RITENUTO NECESSARIO dunque impegnare e liquidare la somma di € 22.888,70 

onnicomprensivi, in favore della Fondazione per la Cultura dei Castelli Romani – Viale Mazzini,12 

- 00045 Genzano di Roma (Rm) P.IVA 10713521002; 

 

CONSIDERATO che gli obblighi di tracciabilità non trovano applicazione in quanto non 

risultano integrati gli elementi costitutivi del contratto d’appalto (per difetto del requisito della 

terzietà);  

 

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 – TUEL – e la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 

VISTI gli artt. 183 e 184 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

 RITENUTO opportuno provvedere;  

 

 

DETERMINA 

 

Per quanto citato in premessa:  

 

• di impegnare e liquidare la somma di € 22.888,70 onnicomprensivi in favore della 

Fondazione per la Cultura dei Castelli Romani – Viale Mazzini,12 - 00045 Genzano di 

Roma (Rm) P.IVA 10713521002; 

 

• di dare atto che la spesa complessiva di € 22.888,70 trova copertura finanziaria sul 

macroaggregato 05.02.1.03 capitolo 716.09 del corrente esercizio finanziario; 

 

 

  La presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio del Consorzio per 15 giorni 

 consecutivi a partire dal 15.07.2020 ai fini della generale conoscenza. 

 

 A norma dell’art. 8 della legge n°. 241/90, si rende noto che responsabile del   

procedimento è il Dott. Giacomo Tortorici. 

 

 

Il Direttore 

                       Dott. Giacomo Tortorici 

 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 


